DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1685 / 2023 PÁG. 01 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 340 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #63D5C7407F

PORTARIA Nº 341 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #ABF37C464D

PORTARIA Nº 342 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #85CE3E6CB3

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 - CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

1190/2023

ID: #F7738DA984

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso,

ambos da Lei Municipal 835/2022

ID: #5B2DEBBE81

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 6

Pg. 8

Pg. 8

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1685 / 2023 PÁG. 02 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1685 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 340 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 23, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º - RONALD AUGUSTO DE SOUSA ROCHA, inscrito no
CPF sob o  nº 771.850.053-53, do Cargo de Provimento em
Comissão  de  Secretário  Municipal  de  Segurança  Cidadã  -
CCSM, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Cidadã –
SEMSEC.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 12 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #63D5C7407F

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1685 / 2023 PÁG. 03 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1685 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1685 / 2023 PÁG. 04 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1685 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 341 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 20, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º -  USMARETE OLIVEIRA LISBÔA, inscrita no CPF
sob  o  nº  876.579.618-72,  do  Cargo  de  Provimento  em
Comissão  de  Diretora  de  Departamento  de  Políticas  de
Promoção da Igualdade Racial - CCDD, lotada na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 12 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #ABF37C464D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1685 / 2023 PÁG. 05 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1685 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 342 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 28, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º -  USMARETE OLIVEIRA LISBÔA, inscrita no CPF
sob  o  nº  876.579.618-72,  para  exercer  o  Cargo  de
Provimento em Comissão de Diretora de Divisão de Manutenção
e Limpeza - CCDDV, a ser lotada na Secretaria Municipal de
Agricultura, Pesca, Pecuária e Abastecimento – SEMAPPA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 12 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #85CE3E6CB3

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1685 / 2023 PÁG. 06 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1685 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO
Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO:

1190/2023

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO

PARA  OS  PROFISSIONAIS  DA  ÁREA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  DO
MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS

TOTAL HOMOLOGADO: R$ 74.900,00 (setenta e quatro mil e novecentos reais)

Na condição de Ordenador(a) de Despesas e no uso das atribuições que lhes são conferidas,

HOMOLOGO o  resultado da  licitação em referência,  nos  termos do  art.  13,  inciso VI  do Decreto  n°

10.024/2019, a favor da(s) empresa(s):

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

CAGES ASSESSORIA E GESTÃO PÚBLICA LTDA | 26.452.205/0001-00
Total de Itens: 14 | Valor Total: R$ 74.900,00 (setenta e quatro mil e novecentos reais)

Item Descrição Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total

1 Construindo  a  Gestão  Qualificada  do  SUAS  em  âmbito
Municipal Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

2
Construção  de  Fluxos  e  Protocolos  de  Referência  e
contrarreferência entre a gestão, proteções,  serviços e rede
socioassistencial

Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

3 CadÚnico como ferramenta no processo de Planejamento da
PAS Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

4
O  trabalho  Multidisciplinar  no  SUAS:  Atribuições  das
diferentes profissionais na execução dos programas, serviços
e benefícios socioassistenciais

Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

5 Trabalho  Social  com  Famílias  no  PAIF  na  perspectiva
emancipatória Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

6 Metodologia de Trabalho com pessoas Idosas na perspectiva
do PAIF e suas vulnerabilidades Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

7 Metodologia  de  Trabalho  com  pessoas  com  Deficiência  no
âmbito do PAIF Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

8 Metodologia de Trabalho em âmbito do SCFV nos vários ciclos
etários Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

9
Metodologia  de  Trabalho  na  Proteção  Social  Especial  de
Média e Alta Complexidade na perspectiva emancipatória  e
de reinserção familiar

Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

10
Fluxo e  estratégias  na execução do serviço  de acolhimento
familiar,  institucional  e  na  execução  de  medidas
socioeducativas em meio aberto

Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

11 Trabalhando  as  relações  de  Gênero  e  Étnicos  Raciais  no
Contexto do SUAS Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

12 Técnicas de Visitas Domiciliares Qualificadas e elaboração de
Relatório e PIA Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F7738DA984

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1685 / 2023 PÁG. 07 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1685 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

13 Controle Social no âmbito do PAS Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

14 PAS:  Uma  estratégia  de  enfrentamento  á  pobreza  e
desigualdade social no Brasil Turma 1 R$ 5.350,00 R$ 5.350,00

Total Geral R$ 74.900,00

Barreirinhas - MA, 12 de setembro de 2023

________________________________________
Regina Maria Gomes Dias

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1685 / 2023 PÁG. 08 DE 08

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1685 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE VIZINHO LINDEIRO
Nos termos do art. 30, § 1º, e/ou art. 34, § 7º, conforme o caso, ambos da

Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que nos autos do Processo Administrativo de Regularização Fundiária –  PARF de nº
389/2022, promovido pelo senhor (a): IVAN DE JESUS ARAÚJO SANTOS, que tem por

objeto  o  imóvel  situado  na  RUA  DO  AEROPORTO,  S/N,  AEROPORTO  NOVO,
BARREIRINHAS/MA, que conta com área total  425,58 m² (quatrocentos e vinte e cinco

metros  quadrados  e  cinquenta  e  oito  centímetros  quadrados),  esteja  notificado,

CONFRONTANTE DE LATERAL ESQUERDA E FUNDO  o (a) senhor (a) AEROPORTO
DE  BARREIRINHAS que  faz  limitação  com  distância  de  24,60  m  ,  e  coordenadas
azimute 180° 00’ 00”, e  CONFRONTANTE DE LATERAL DIREITO  o (a) senhor (a)

CEMITÉRIO que faz limitação com distância de 24,60 m , e coordenadas azimute 0° 00’
00”  conquanto  esteja  o  mesmo  em lugar  incerto  e  não  sabido,  não  sendo  possível

notifica-lo  (a)  pessoalmente,  nestas  condições  expede-se  a  notificação  pelo  presente

edital,  para  comparecer  nesta  secretaria,  para,  querendo,  apresentar  impedimento  ao

pedido na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume.

Barreirinhas/MA, 11 de setembro de 2023.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N, Centro, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  Telefone: (98) 99227-9283

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #5B2DEBBE81

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br